
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1751 del 12/08/2019 prot n. 2019/761

Oggetto: S.R. n.220 Pievaiola. Lavori di miglioramento e adeguamento tratto Capanne-Fontignano. 
4^ lotto funzionale dal km.6+250 al km.8+373,83 (D.G.R.2171/2004). Pagamento rimborso 
forfettario per deposito strutturale a favore della Regione Umbria.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n.31 del 25/07/2019 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2019 - 2021, Bilancio di Previsione 2019 - 2021 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la Deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n.56 e  
s.m.i)  n.143  del  01.08.2019  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019-2021;

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J47H04000650002;

DATO ATTO  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP) dei  lavori  in oggetto è  l'Ing. 
Andrea Rapicetta;

RICHIAMATA  la  Det.Dir.n.401  del  04.03.2019,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  per  l’importo  complessivo  di  €  1.840.395,79,  spesa 
finanziata  con  i  fondi  stanziati  dalla  Regione  Umbria,  ai  sensi  della   D.G.R.n.2171/2004,  nel  
complessivo importo di € 8.917.824,60;

RICORDATO che i lavori a misura sono stati aggiudicati all’Impresa “Appalti Di Bello” s.r.l. con 

Documento informatico firmato digitalmente.



sede in Caserta (CE) per l'importo netto di € 901.679,44 (comprensivo dei costi e oneri sicurezza e 
dei costi previsti per la  manodopera; 

CONSIDERATO che dal 1 dicembre 2015 le competenze delle Province di Perugia e Terni in 
materia di vigilanza e controllo sulle costruzioni in zone sismiche, ai sensi della L.R.n.5/2010 e 
D.G.R.n.170/2012, sono state trasferite alla Regione Umbria presso il Servizio Rischio Sismico;

Viste le note in data 09.08.2019, con le quali la Direzione Lavori fa presente che, nell'ambito dei 
lavori in oggetto ed  in relazione alle opere strutturali previste,  occorre provvedere al deposito 
strutturale  presso  la  Sezione  Rischio  Sismico,  Normativa  Antisismica  e  Prevenzione  Sismica, 
Genio Civile della Regione Umbria;

CHE, ai fini dei depositi suddetti, occorre provvedere al versamento a favore della Regione Umbria  
degli  oneri  relativi  ai  rimborsi  forfettari,  ammontanti  a  complessivi  €  450,00,  come di  seguito 
riepilogato:

- quanto a € 225,00 per deposito strutturale sottopasso al km.7+329,62 (rif. Alleg.3);

- quanto a € 225,00 per deposito strutturale adeguamento Ponte sul Cestola (Rif. Alleg. 3);

RILEVATO che la complessiva spesa di € 450,00 è stata prevista tra le somme a disposizione alla 
voce C 11 “Spese per collaudi (tecnico-ammn.vo, statico ed altri collaudi specialistici” del quadro 
economico del progetto esecutivo approvato con Det.Dir.n.401 del 04.03.2019, esecutiva, nonché 
del  quadro  economico  rideterminato  a  seguito  di  gara  ed  approvato  con  Det.Dir.n.1201  del 
10.06.2019,  esecutiva,  e che la  stessa  verrà  considerata  ai  fini  della  rendicontazione finale del 
finanziamento concesso;

RITENUTO di  assumere con il  presente provvedimento n.2 sub-impegni  di  spesa di € 225,00 
ciascuno, sull'impegno 2019/1043 assunto con Det.Dir.n.401 del 04.03.2019, esecutiva, come da 
scrittura contabile in calce riportata;

RITENUTO,  pertanto,  di  liquidare  la  complessiva  somma di  €  450,00  a  favore  della  Regione 
Umbria, tramite girofondi sul conto di Tesoreria unica n.31068 intestato a Regione Umbria presso la 
Tesoreria  Provinciale  dello  Stato,  con  la  seguente  causale:  “L.R.N.1/2015  –  SISMICA  – 
RIMBORSO  FORFETTARIO  ATTIVITA'  ISTRUTTORIA,  CONSERVAZIONE  E 
CONTROLLO”;

DATO  atto  che,  per  la  spesa  in  questione,  trattandosi  di  prestazione  effettuata  da  Istituzione 
Pubblica, non è necessaria la verifica della regolarità contributiva e non trova applicazione l’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.,  trattandosi di 
trasferimento di fondi ad altro ente pubblico;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all'art.6, 
commi da 7 a 14, del  d.l. n.78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30/07/2010, n.122; 

ATTESO  che,  ai  sensi  dell'art.  9,  c.1  del  D.L.  n.78/2009  convertito  con  modificazioni  nella 
L.102/2009, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile 

Documento informatico firmato digitalmente.



con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli, che dovessero insorgere a seguito di 
modificazioni dell'attuale quadro normativo;

RITENUTO, per le suddette motivazioni, DI NON PROVVEDERE alla pubblicazione sul portale 
istituzionale  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  in  ottemperanza  alla  L.  190/2012,  in 
particolare ai sensi dell’art 1, comma 32- e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013;

DETERMINA

1. di prendere atto della necessità rappresentata dalla Direzione Lavori, secondo quanto in narrativa 
specificato;

2. di dare atto che la complessiva spesa di € 450,00 è stata prevista tra le somme a disposizione alla  
voce C 11 “Spese per collaudi (tecnico-ammn.vo, statico ed altri collaudi specialistici” del quadro 
economico del progetto esecutivo approvato con Det.Dir.n.401 del 04.03.2019, esecutiva, nonché 
del  quadro  economico  rideterminato  a  seguito  di  gara  ed  approvato  con  Det.Dir.n.1201  del 
10.06.2019,  esecutiva,  e che la  stessa  verrà  considerata  ai  fini  della  rendicontazione finale del 
finanziamento concesso;

3.  di  assumere con il  presente provvedimento,  nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni,  a  favore della  Regione Umbria  n.2 sub-impegni  di  €  225,00 
ciascuno, per complessivi € 450,00 sull'impegno 2019/1043, dove trovano la necessaria copertura 
finanziaria,  come da movimenti contabili in calce riportati;

4. di imputare la spesa complessiva di € 450,00 in considerazione dell'esigibilità della medesima la 
cui scadenza è 31/12/2019;

5.  di liquidare la somma complessiva di € 450,00 a favore della Regione Umbria, tramite girofondo 
sul conto di Tesoreria unica n.31068 intestato a Regione Umbria presso la Tesoreria Provinciale 
dello Stato, con la seguente causale: “L.R.N.1/2015 – SISMICA – RIMBORSO FORFETTARIO 
ATTIVITA' ISTRUTTORIA, CONSERVAZIONE E CONTROLLO”;

6.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento,  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

7. di dare atto che i lavori in oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai 
sensi della  D.G.R.n.2171/2004, nel complessivo importo di € 8.917.824,60;

8.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

9. di  dare  atto che,  per la spesa in questione,  trattandosi di prestazione effettuata da Istituzione 
Pubblica, non è necessaria la verifica della regolarità contributiva e non trova applicazione l’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.,  trattandosi di 

Documento informatico firmato digitalmente.



trasferimento fondi ad altro ente pubblico;

10.  di  NON  PROVVEDERE,  per  le  suddette  motivazioni,  alla  pubblicazione  sul  portale 
istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi della L. 190/2012, in particolare ai 
sensi dell’art 1, comma 32- e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013;

11. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2019 / 20442/140 2019/1043 225,00
LLPP_J47H0400065

0002

Piano Finanziario
(2.02.03.06.001) - Manutenzione straordinaria su beni demaniali  di 
terzi

Beneficiario/Debitore (2277) - REGIONE UMBRIA

Sub Impegno 2019 / 20442/140 2019/1043 225,00
LLPP_J47H0400065

0002

Piano Finanziario
(2.02.03.06.001) - Manutenzione straordinaria su beni demaniali  di 
terzi

Beneficiario/Debitore (2277) - REGIONE UMBRIA

Documento informatico firmato digitalmente.


	DETERMINA

